
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
LUNGO LA CIRCONVALLAZIONE DI PALERMO - PONTE "CORLEONE"

(DPCM 05/08/2021)

___________________________________________________________________________________________________________________________
Via Marsala, 27 - 00185 Roma anas.pontecorleone@postacert.stradeanas.it
06.44461                              

pag. 1

DISPOSITIVO DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

Oggetto: Lavori di risanamento della struttura in cemento armato e interventi da realizzare sul Ponte 
Corleone 1° stralcio, in attuazione del Protocollo d’Intesa Rep. 8683 del 30.03.2021 tra 
Comune Palermo, Provveditorato OOPP e ANAS e Convenzione attuativa tra Il Commissario 
Straordinario ex art. 4 del D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019, Comune di Palermo e ANAS 
S.p.A. sottoscritta in data 06/09/2022 – SIMEPA00007

Progetto n° 0650251 del 22/09/2022 approvato con Disposizione in l.t. n. CDG – 0701930-E del 
11/10/2022 (COMM_PONCOR.0000065 del 11/10/2022)

Perizia di Variante n. 0652897 del 17/08/2023

Il Commissario Straordinario

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni nella legge 14 giugno 2019, n. 55, ed 
in particolare l’art. 4, comma 1, come sostituito dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede l’individuazione, mediante Decreti del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, degli interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di 
complessità progettuale, da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure 
tecnico-amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello 
nazionale, regionale o locale e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli 
interventi medesimi;

Visto il D.P.C.M. del 5 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 10 settembre 2021 al n. 2244, con il 
quale lo scrivente è stato nominato, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, Commissario Straordinario degli interventi di cui all’allegato 1 del DPCM 
stesso, tra i quali è annoverato anche quello indicato in oggetto, che prevede, oltre alla manutenzione 
straordinaria volta al risanamento del Ponte Corleone, la realizzazione di 2 ponti laterali complanari allo stesso;

Visti gli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici approvato con D.P.R. 
207/10 per quanto non abrogato dal citato D.lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto l’art. 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 e da ultimo modificato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Visti gli artt. 2 e 3 del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico sugli Espropri DPR 327/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 8.8.2002 n. 178;

VISTO il Progetto Esecutivo n° 0650251 del 22/09/2022 relativo ai lavori di indicati in oggetto, avviati in data 
12/10/2022 ed oggi in corso di esecuzione;

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’investimento è finanziato attraverso le risorse FSC 2014-
2020 nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Città di Palermo siglato nel 2016 tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e il Sindaco di Palermo come sancito con la richiamata Convenzione attuativa Rep. 15 del 
06.09.2022; 

CONSIDERATO CHE in corso esecuzione si è manifestata la ricorrenza di condizioni impreviste e 
imprevedibili relative all’effettiva configurazione, tipologia e stato di conservazione delle armature e al grado 
di ammaloramento dei cls delle travi d’impalcato che è stato possibile accertare in via puntuale esclusivamente 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
LUNGO LA CIRCONVALLAZIONE DI PALERMO - PONTE "CORLEONE"

(DPCM 05/08/2021)

___________________________________________________________________________________________________________________________
Via Marsala, 27 - 00185 Roma anas.pontecorleone@postacert.stradeanas.it
06.44461  

pag. 2
               

in corso di esecuzione grazie all’installazione dei ponteggi sull’intera superficie dell’intradosso impalcato e 
mediante indagini integrative svolte nel corso delle demolizioni corticali previste in progetto che hanno 
consentito di perfezionare ed integrare, per come di fatto necessario, gli interventi previsti in intradosso;

CONSIDERATO INOLTRE CHE successivamente all’approvazione del PE e all’avvio dei lavori in oggetto, 
come sancito con nota ANAS n° CDG-729830 del 20.096.2023, il Comune di Palermo ha richiesto di rimandare 
la demolizione degli sbalzi laterali del Ponte Corleone esistente per mantenerne l’attuale uso pedonale fino 
all’effettivo avvio dei successivi lavori relativi ai ponti laterali da farsi (PA-6541), ad oggi privi di finanziamento, 
rendendo così necessaria, per recepire tale istanza, la variazione dell’intervento di rinforzo delle strutture 
d’impalcato previsto in Progetto e l’introduzione di lavorazioni per la riqualificazione degli sbalzi medesimi;

VISTA la Perizia di Variante Tecnica Prot. 0652897 del 17/08/2023, all’uopo redatta dalla ST Sicilia di ANAS 
SpA – nella qualità di Stazione Appaltante ai sensi della Convenzione n°15/2022 sottoscritta tra Commissario 
Straordinario, Comune di Palermo e ANAS medesima – per recepire la ricorrenza delle condizioni e fattispecie 
impreviste e imprevedibili sopra richiamate;

VISTA la Relazione tecnico-amministrativa prot. n. as.CDG.(I).0687736.05-09-2023 del Responsabile del 
Procedimento, che ha altresì validato la suddetta Perizia di Variante Tecnica, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii.; 

Sulla scorta di quanto innanzi visto e considerato,

DISPONE

è approvata, anche ai fini della pubblica utilità, la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva del Progetto in 
epigrafe, secondo il rimodulato Quadro Economico di Raffronto al netto di seguito dettagliato:

Lavori a corpo e misura 3.793.998,18 € 4.187.472,41 € 393.474,23 €

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 690.401,65 € 710.877,53 € 20.475,88 €

LA
VO

RI
 

A 
ba

se
 d

i 
ga

ra

L1 – Lavori principali 4.484.399,83 € 4.898.349,94 € + 413.950,11 €

L2 - Lavori in economia  20.000,00 €  60.000,00 € + 40.000,00
L3 – Acquisizione aree o immobili  10.000,00 €  10.000,00 € 0,00 €
L5 - Allacci pubblici servizi, eliminazione interferenza 63.629,19 € 20.000,00 € - 43.629,19 €
L7 - Spese tecniche 60.000,00 € 40.000,00 € - 20.000,00 €
Lb - Fondo incentivazione  36.000,00 €  36.000,00 € 0,00 €
Lc - Rilievi, accertamenti ed indagini  20.000,00 €  11.700,00 € - 8.300,00 €
Ld - Spese per prove di Laboratorio 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 €
Lh - Oneri di pubblicità e contributo Anac 800,00 € 800,00 € 0,00 €

SA
D 

–
So

m
m

e 
a 

di
sp

os
izi

on
e

Totale SAD 310.429,19 € 278.500,00 € - 31.929,19 €

Totale Lavori + SAD 4 794 829,02 € 5 176 849,94 € + 382.020,92 €

Oneri di Investimento (9 %) 479.562,32 € 479.562,32 € 0,00 €

Oneri IVA 22% 1.161.967,45 € 1.258.187,68 € + 96.220,23 €

Importo Complessivo Investimento 6.436.358,79 € 6.914.599,94 € + 478.241,15 €

Il Commissario
Ing. Matteo Castiglioni


		2023-10-04T12:41:55+0200
	MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI


		2023-10-04T12:52:32+0200
	protocollo




